
   
 

 
 
 
 
 
 

 
 
                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 

Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 

appalti@polito.it   www.polito 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2019_10_07_FA_Insediamento Laboratori STEPS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def.doc   

 
 

 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 04/02/2020 

                   
Decreto della Direttrice Generale n. 2703/2019 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera 

b) num. 2 del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio per messa a disposizione di infrastrutture 

tecnologiche per l'insediamento del laboratorio di ricerca STEPS CIG 81129065D2 - CUI 

S00518460019201900073 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che: 

- si rende necessario procedere al sollecito trasferimento delle attrezzature scientifiche costituenti il 

laboratorio di ricerca STEPS, afferente al Dipartimento di Energia del Politecnico, in modo da 

consentire l’effettuazione di lavori di ristrutturazione edile del fabbricato attualmente ospitante il 

laboratorio; 

- le predette attrezzature, costituite da banchi attrezzati per analisi di tipo chimico-fisico finalizzate alla 

ricerca in campo energetico ed ambientale, richiedono l’installazione in spazi dotati di adeguate 

infrastrutture tecnologiche - quali impianti di distribuzione di gas tecnici, cappe di estrazione di fumi, 

impianto di rilevazione dei gas, ecc. – disponibili in strutture destinati a fornire servizi insediativi per 

finalità industriale o di ricerca; 

- Environment Park è un Parco Scientifico e Tecnologico per l’Ambiente che offre soluzioni insediative 

personalizzate e disponibili in edifici attrezzati per attività di laboratorio; 

- la struttura di Environment Park è sita a breve distanza dalla sede principale del Politecnico. 

- il Responsabile dell’Area Pianificazione e Progetti di Ateneo (PPA) ha richiesto, mediante richiesta di 

acquisto registrata nella procedura contabile UGOV al n. 1356 del 13.11.2019 con l’importo massimo 

di € 170.000,00 oltre IVA, l’affidamento del servizio di messa a disposizione di infrastrutture 

tecnologiche per l'insediamento del laboratorio di ricerca STEPS, avente le caratteristiche tecniche 

come descritte nella documentazione di gara. 

 

Tenuto conto che 

- all’epoca della richiesta di acquisto non risultavano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR Piemonte di cui all’art. 1, 

comma 449 e 450 della legge 296/2006 e che al momento non è negoziabile nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Appurato che 

- l’assenza di concorrenza sul mercato per ragioni di natura tecnica legate alla specificità del servizio 

richiesto costituisce il presupposto per il ricorso ad una procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 63, co. 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs. 50/2016;  

 

 

Preso atto che 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 2357/2019 del 22.11.2019, è stata autorizzata l’indizione ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) numero 2 del D.Lgs. 50/2016 della procedura negoziata in titolo;  

- con nota prot. 21204.11.5 del 25.11.2019 l’operatore economico Enviroment Park S.p.A. è stato 

invitato a far pervenire la propria offerta entro il 09.12.2019, in virtù della combinazione dei seguenti 

fattori, che concorrono a rendere di fatto unica l’opzione di affidamento del servizio al citato operatore 

economico: 

http://www.polito/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 

appalti@polito.it   www.polito 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2019_10_07_FA_Insediamento Laboratori STEPS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def.doc   

 
 

 pronta disponibilità di spazi adeguatamente infrastrutturati per accogliere le attrezzature 

scientifiche del laboratorio di ricerca STEPS; 

 localizzazione degli spazi a breve distanza dell’Ateneo ed in stretta adiacenza rispetto al 

laboratorio CLASS, con evidente semplificazione logistica e minore impatto di tempi di 

spostamento per il personale di ricerca impegnato nell’utilizzo delle attrezzature; 

 competenza pregressa nello specifico ambito di attività del laboratorio STEPS; 

 espressa previsione nel Regolamento dell’ATS del Polo di Innovazione Energy & Clean 

Technologies in ordine alla fornitura di servizi specifici, coerenti e compatibili con gli obiettivi 

del Polo da parte di Environment Park, nella sua veste di soggetto mandatario dell’ATS, a favore 

degli aderenti al Polo stesso; 

 urgenza di provvedere al trasferimento del laboratorio STEPS e di avviare i conseguenti lavori di 

adeguamento edile; 

- l’importo massimo dell’affidamento posto a base di gara è stato definito in € 170.000,00 (al netto 

dell’IVA, delle eventuali opzioni e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero). 

 

Verificato che 

- nella seduta del 18.12.2019, a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 

motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, il seggio di gara ha 

disposto l’ammissione del concorrente e formulato la proposta di aggiudicazione in favore della 

società Enviroment Park S.p.A., che ha offerto un prezzo complessivo per il servizio pari ad € 

170.000,00. 

 

Considerato  

- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del 

possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 

63, comma 2 lettera b) num. 2, art.95 c.4, art. 80, art.32 c.7; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 

62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

 Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2357/2019 del 22.11.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 

 Visti gli atti e i verbali di gara. 

 

 

 

DECRETA  

 

http://www.polito/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 

appalti@polito.it   www.polito 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2019_10_07_FA_Insediamento Laboratori STEPS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def.doc   

 
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara in data 18.12.2019; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore della società 

Enviroment Park S.p.A. che ha offerto un prezzo complessivo per il servizio pari a € 170.000,00 oltre 

IVA; 

- l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del possesso 

dei requisiti di partecipazione. 

 

 

 

     Torino, 23 dicembre 2019 

                 

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

           AF/dm                                                                                                          F.to Ilaria Adamo 

http://www.polito/

